Typus in sacrificio Abrahami constitutus clarissimus est si conferatur cum Christi Domini sacrificio sive cruento in Cruce oblato, sive etiam incremento in SS^{ma} Eucharistia. Sane Isaac immolatur ab ipso patre, ita tamen ut suae immolationi ultro consentiat: Christus Dominus voluntate Patris mortem subit pro hominum salute, idque non coacte sed plenissima voluntate et charitate. Isaac immolandus ducitur super verticem montis Moria, super quem postea Iersusalem fuit aedificata, et in huius vicinia Christus est Crucifixus. Isaac immolandus super humeros defert ligna sacrificii: Christo Crux, in qua erat moriturus, humeris imponitur. Sacrificium Abrahami causa fuit benedictionis omnium gentium, quae in praemium eius fidei et sacrificii in ipso benedictionem receperunt: Christi sacrificium causa fuit salutis omnium hominum. Demum Abrahami sacrificium completum quidem secundum intentionem cum patris tum filii, incrementum tamen fuit, substituto scilicet hircio pro puero Isaac; sub quo respectu repraesentatur sacrificium Christi in Eucharistia, quod licet verum sit tamen citra sanguinis effusionem completur.

Adhuc clarior ac splendidior est, typus *Agni Paschalis*, quo pariter utrumque Christi Sacrificium cruentum et incrementum praefigurabatur. Placet rem totam exponere ipsis verbis Angelici Do-

(1) Ubertior expositio figurarum V. T. et cum N. T. comparatio videri potest apud S. Thomam 1. 2. Quaest. CII per totum, et (ex recentioribus) apud Io. Marchetti in op.: *Il Cristianesimo dimostrabile sopra i suoi libri anche a chi non li crede*, praesertim P. I. §. 21 et P. II. §. 18 et 19, item apud Huetium *Dem. Evang.* Praep. IX ubi simul conferuntur omnia loca V. T. quae ad Christum pertinent cum locis N. T. quae eorum implementum continent.

ctoris, qui, ut diximus, de iis copiose tractat in 1. 2. Quest. CII. Itaque in art. 3. ad 2. ita de ritu Agni Paschalis disserit: « Literalis ratio convivii Paschalis fuit in commemorationem beneficii quo Deus eduxit eos de Aegypto: unde per huiusmodi convivii celebrationem profitebantur se ad illum populum pertinere quem Deus sibi assumpserat ex Aegypto » et alia prosequitur declarare iuxta hanc rationem quam ipse *literalem* appellat, nos autem appellaremus *mysticam historicam*, seu *commemorativeam*, secundum divisionem alias explicatam. Deinceps vero sensum mystico-allegoricum, quem figuralem rationem vocat, exponit hisce verbis: « *Figuralis* autem ratio patet, quia per immolationem Agni Paschalis significabatur immolatio Christi secundum illud 1. Cor. V. 7: *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Sanguis vero agni liberans ab exterminatore, linitis superliminaribus domorum, significat fidem Passionis Christi in corde, et ore fidelium, per quam liberamur a peccato et morte secundum illud Pet. I. *Redempti estis pretioso sanguine Agni immaculati*. Comedebantur autem carnes illae, ad significandum esum Corporis Christi in Sacramento; erant autem assae igni, ad significandam passionem, vel charitatem Christi; comedebantur autem cum azymis panibus ad significandam puram conversationem fidelium sumentium corpus Christi, secundum illud 1. Cor. V. *Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis*. Lactucae autem agrestes addebantur, in signum poenitentiae peccatorum, quae necessaria est sumentibus Corpus Christi; renes autem accingendi sunt cingulo castitatis; calceamenta autem pedum sunt exempla mortuorum Patrum; baculi autem habendi in manibus, significant pastorem custodiam. Praecipitur autem quod in una domo Agnus Paschalis comedatur, idest in Ecclesia Catholicorum, non in conventiculis haereticorum. » Hisce addere liceat aliam animadversionem ex archaeologia hebraica desumptam; ex qua scimus Agnum Paschalem ut assaretur iuxta Hebraeorum morem ita transversis lignis confixum fuisse, ut vere *crucifixus* dici posset, quo ipsa ratio mortis Christi pulchre repraesentabatur: rem ita exponit Ackermann in *Archaeol. Biblica* §. 142: « *Integras autem oves et agnos assandos baculo acuto, a cauda usque ad caput et altero transverso ad anteriores pedes traiecto, quasi crucifigunt, et in cibitum illum*